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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI 
PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 
“LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2813/2020 DEL 09.11.2020 
 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2021, il giorno 6 del mese di Maggio in Roma si è riunita in modalità telematica (via Skype) 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E1 – Settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/03 - presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di sviluppo e socializzazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 771/2021 del 12.03.2021 
e composta da: 
 

- Prof. Marco Lauriola – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Andrea Fossati – professore ordinario presso la Facoltà di Psicologia dell’Università 
Vita-Salute San Raffaele, Milano; 

- Prof. Vincenzo Paolo Senese – professore associato presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

 
Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica, attraverso la piattaforma 
Skype. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.30. 
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute, 
prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 2, e precisamente: 
 

1. CARLUCCI LEONARDO; 
2. CHIRICO ANDREA. 

 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo 
l’ordine alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla 
base dei criteri individuati nella prima riunione. 
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio 
individuale da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione 
(all. D). I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale 
sua parte integrante (all. E). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e, in particolare, sulla base della 
valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i 
Dottori:  
 

1. CARLUCCI LEONARDO; 
2. CHIRICO ANDREA. 

 
Il colloquio si terrà il giorno 8 Giugno, alle ore 10:00 in modalità telematica. Al fine di garantire 
che la seduta sia pubblica, si utilizzerà lo strumento Google Meet con pieno accesso da parte di 
chiunque voglia assistere al colloquio. È possibile collegarsi a Google Meet utilizzando il seguente 
link: https://meet.google.com/cdt-dfih-yst  
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L’accertamento dell’identità avverrà attraverso la trasmissione dei documenti dei candidati al 
Presidente di commissione. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18:30 e si riconvoca per il giorno 8 Giugno 2021 
alle ore 10:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
…………………………….. 
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ALLEGATO D AL VERBALE N. 3 
 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-
PSI/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 
SOCIALIZZAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
2813/2020 DEL 09.11.2020 
 
L’anno 2021, il giorno 6 del mese di Maggio in Roma si è riunita in modalità telematica (via Skype) 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E1 – Settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/03 - presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di sviluppo e socializzazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 771/2021 del 12.03.2021 
e composta da: 
 

- Prof. Marco Lauriola – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Andrea Fossati – professore ordinario presso la Facoltà di Psicologia dell’Università 
Vita-Salute San Raffaele, Milano; 

- Prof. Vincenzo Paolo Senese – professore associato presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

 
Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica, attraverso la piattaforma 
Skype. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.30. 
 
La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai 
sensi dell’art. 3 del bando 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
CANDIDATO: CARLUCCI LEONARDO 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
presa d’atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione. 
 
1. Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, conseguito in Italia o all'estero 

 
 Dottorato di Ricerca in Neuroscienze e Imaging (curricula Psicometria) conseguito presso l’Università 

degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara in data 24.04.2012. VALUTABILE 
 

2. Attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 
 

 2012-2015. Attività di Docenza a contratto di Psicometria II (M-PSI/03) – 8 CFU. Corso di Laurea 
Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche – Facoltà di Psicologia, Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” Chieti-Pescara. VALUTABILE 
 

 2009-2011. Attività di Docenza a contratto Esperienza Pratica Guidata in Psicometria II (M- PSI/03) – 
2 CFU. Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche – Facoltà di Psicologia, 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. VALUTABILE 
 

 Dal 2013 a oggi. Attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: Attività di Coordinamento di 
Collaboratori di Ricerca; Attività di Collaborazione degli studenti – “150 ore”; Attività di Esercitazioni e 
Tutoraggio degli studenti Psicometria I, Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche 
– Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara; Attività di Predisposizione delle Tesi di 
Laurea, di Laurea Magistrale, Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute - 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. VALUTABILE  
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3. Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
 

 2018-2021. Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del 
Territorio – Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara (dal 01/09/2018). VALUTABILE 
 

 Assegnista di ricerca. “Il ruolo assunto delle emozioni nella comprensione dei correlati neurali delle 
forti credenze religiose (Fondamentalismo) come fattori protettivi di salute mentale e fisica”. Progetto 
Speciale Multiasse “Reti per la Conoscenza e l’Orientamento Tecnico-Scientifico per lo Sviluppo della 
Competitività” (Re.C.O.Te.S.S.C.) - Assegno Regionale per Attività di Ricerca e Alta Formazione in 
discipline Tecnico-Scientifiche. VALUTABILE 
 

 Assegnista di ricerca. "Correlati neurali del Fondamentalismo religioso: uno studio in fMRI". Progetto 
Speciale Multiasse “Reti per la Conoscenza e l’Orientamento Tecnico- Scientifico per lo Sviluppo della 
Competitività” (Re.C.O.Te.S.S.C.) - Assegno Regionale per Attività di Ricerca e Alta Formazione in 
discipline Tecnico-Scientifiche. VALUTABILE 
 

 2015. Specializzazione in Psicoterapia Cognitiva conseguita presso la Scuola di Psicoterapia 
Cognitiva-SPC s.r.l. di Napoli in data 20/06/2015, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 56/1989; e di essere 
in possesso del riconoscimento dell’attività psicoterapeutica di cui all’art. 35 della Legge n. 56/1989. 
VALUTABILE 
 

 2008. Laurea Specialistica in Psicologia conseguito presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
Chieti-Pescara in data 29.07.2008. VALUTABILE 
 

 2010. Visiting PhD student presso il Department of Quantitative Research, University of Padua, Italy 
nel 2010 (supervisor: Prof. Giulio Vidotto). VALUTABILE  
 

 2012. Visiting PhD student presso il Department of Culture and Society, Aarhus Faculty of Arts, Aarhus 
University, Denmark nel 2012 (supervisor: Prof. Armin, W Geertz). VALUTABILE 
 

 2019. Scholarship (4-7 June 2019). “Workshop Italiano di Rasch analysis – IV eds.” AUSL Bologna, 
European Rasch & Research Teaching Group (ERRTG), Centro Studi per la Ricerca sul Coma. 
VALUTABILE 
 

 2019. Scholarship (18-22 February 2019). Winter school for PhD students, post-doctoral research 
fellows and early career scholars “Beyond p < .05 Modern statistical approaches in psychological 
science”. University of Padua. VALUTABILE 
 

 2010. Scholarship (24-26 February 2010). "IRT/CAT Workshop". Assessment System Corporation 
(ASC) - USA and Psychometrics group - Università degli Studi di Chieti-Pescara. VALUTABILE 
 

4. Realizzazione di attività progettuale e il finanziamento dei progetti presentati in ambito psicometrico 
 

 Progetto finanziato da McGraw-Hill ed.: “Elaborazione ed implementazione su piattaforma web 
“Content” - McGraw-Hill di ESERCITAZIONI DI PSICOMETRIA”. Finanziamento: 500 Euro. 
VALUTABILE 
 

 Progetto finanziato da Hogrefe ed.: "Validazione italiana di una nuova misura di intelligenza fluida: il 
CFT-20-R, in un campione di studenti della scuola primaria, scuola secondaria di primo e secondo 
grado". Finanziamento: 3000 Euro. VALUTABILE 
 

5. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

 
 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “Cross-cultural validation of the 

Teate Depression Inventory (TDI) and the State Trait Inventory for Cognitive and Somatic anxiety 
(STICSA) using Rasch and 2PL-IRT approaches”, with prof. Javier Fenollar Cortés (Universidad 
Loyola, Seville, Spagna), dott.ssa Cera Nicoletta (Universidade do Porto, Portougal), prof. Pendergast 
L. (Temple University, USA). Supervisor Prof. Michela Balsamo. VALUTABILE 
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 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “On the effectiveness of CBT 
treatment protocols through the use of Meta-analysis” (supervisor Prof. Michela Balsamo). 
VALUTABILE 
 

 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “Development of a Tailored 
Version of the Teate Depression Inventory” (supervisor Prof. Michela Balsamo). VALUTABILE 
 

 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “Co-rumination and New 
Technologies. The role of chats and social networks in peer co-rumination: comparison of adolescents 
and young adults in Italy and US”, with Karla Klein Murdock, Department of Psychology, Washington 
and Lee University, Lexington, Virginia, USA. VALUTABILE 
 

 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “Standardization of the State Trait 
Inventory of Cognitive and Somatic Anxiety (STICSA) in Italian population” with Watkins, M. W. 
Department of Educational Psychology, Baylor University, Waco, TX, United States. VALUTABILE 
 

 Partecipazione ad attività progettuali. Ruolo: Partecipante. Project: “The Threefold Nature of 
Spirituality model: Spirituality and its Intelligence as a Indispensable Tool of Human Adaptation”. 
Katarzyna Skrzypińska (Poland) in cooperation with Kevin Ladd (United States), Dagmar Corry (UK), 
Christopher A. Lewis (UK), Paweł Atroszko (Poland), Germano Rossi (Univ. di Milano Bicocca), 
Alessando Antonietti e Daniela Villani (Univ. Cattolica di Milano). Supervisor: Prof. Germano Rossi 
(Univ. Milano-Bicocca). VALUTABILE 
 

 
 

6. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
 

 2020. Are Barlow Unified Protocol effective for treatment of comorbid disorders, and improve patient’s 
quality of life? Relatore al 50th EABCT Congress Athene, 2-5 September 2020. [Oral Presentation]. 
VALUTABILE 
 

 2020. Costruire termometri clinici precisi: l’uso dell’Item Response Theory nello sviluppo di inventari 
self-report di variabili cliniche. Relatore al [Invited Speaker] AIP - Sezione Clinica, Lecce, 18-20 
September 2020. [Oral Presentation – Cancelled COVID-19]. NON VALUTABILE: IL CANDIDATO 
DICHIARA LA CANCELLAZIONE DELL’EVENTO 
 

 2020. La prova di vocabolario negli anziani: Un’analisi della dimensionalità e del funzionamento 
differenziale degli item nel contesto italiano. Relatore a Società Italiana di Psicologia 
dell’Invecchiamento (SIPI), Padua, 30 May 2020. [Oral Presentation – Cancelled COVID-19]. NON 
VALUTABILE: IL CANDIDATO DICHIARA LA CANCELLAZIONE DELL’EVENTO 
 

 2019. A short version of the Teate Depression Inventory (TDI-E). Relatore a ZeroTre – Prospettive e 
nuove ricerche in Psicometria. Padua, 4 October 2019. [Oral Presentation]. VALUTABILE 

 
 2019. Religious Fundamentalism and Anxiety: A controversial relationship. Relatore al International 

Conference on Happiness and Wellbeing: Future Directions for Healthy Living. Foggia, 16-17 May 
2019. [Oral Presentation]. VALUTABILE 
 

 2019. Verso una valutazione personalizzata della depressione nella terza età: applicazione dell’Item 
Response Theory per lo sviluppo della versione breve del Teate Depression Inventory. Relatore al XII 
Convegno Nazionale di Psicologia dell’Invecchiamento (SIPI). 31 May – 1 June 2019. [Oral 
Presentation]. VALUTABILE 
 

 2015. Il ruolo della religiosità nella salute fisica. Milano. Relatore alla Giornata di studio su: “Coping 
Religioso”, Società Italiana di Psicologia della Religione (SIPR) e Università Milano - Bicocca. 21 
November. [Oral Presentation]. VALUTABILE 
 

 2014. Fondamentalismo Religioso e accettazione della morte. Relatore alla I Conferenza 
Internazionale: “Seeing Beyond in Facing Death. Spirituality from sick body to salvation. Contents, 
care and relationship in different cultures” – University of Padua, 25 September. [Oral Presentation]. 
VALUTABILE 
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 2014. Fondamentalismo Religioso e Neuroscienze. Relatore alla Giornata di studio su: “Psicologia 

della Religione”, Società Italiana di Psicologia della Religione (SIPR), Roma, 26 March. [Oral 
Presentation]. VALUTABILE 
 

 2012. Il Fondamentalismo Religioso: questione di Tratti o Valori? Relatore al XIII Congresso della 
Società Italiana di Psicologia della Religione – “Religione, Spiritualità e Cura di Sè”, Verona, 26-27 
October 2012. [Oral Presentation]. VALUTABILE 
 

 2019. Tailored screening for late-life depression— A short version of Teate Depression Inventory in 
elderly people. Relatore al 9th World Congress of Behavioural & Cognitive Therapies. Berlin, 
Germany. 17-20 July 2019. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2019. On the efficacy of the Barlow Unified Protocol for Transdiagnostic Treatment of Emotional 
Disorders: a meta-analysis. Relatore al 9th World Congress of Behavioural & Cognitive Therapies. 
Berlin, Germany. 17-20 July 2019 [Poster]. VALUTABILE 
 

 2019. Co-rumination via Cellphone in the United States and Italy: Associations with Anxiety and 
Depression. Relatore al meeting of the Eastern Psychological Association, New York, NY, 28 February 
- 1 March. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2017. The Religious Fundamentalism mindset and its anxiolytic function: a control study. Relatore a 
47th EABCT Congress, Ljubljana, 13-16 September. [Poster]. VALUTABILE 

 
 2015. Gli schemi maladattivi precoci mediano la relazione tra co-ruminazione e ansia di tratto? Uno 

studio esplorativo su soggetti giovani. Relatore al XVII Congresso AIAMC (Associazione Italiana 
Analisi e Modificazione del Comportamento), Torino, 24-26 Settembre. Award for Best Poster. 
VALUTABILE 
 

 2015. Caratteristiche psicometriche della versione italiana dello Young Schema Questionnaire-L3. 
XVII Congresso AIAMC (Associazione Italiana Analisi e Modificazione del Comportamento), Turin, 24-
26 September. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2015. Validation of the Italian version of the Co-Rumination Questionnaire. Relatore al 45th Congresso 
Internazionale European Association for Behavioural Cognitive Therapies (EABCT). Jerusalem, 31 
August – 3 September. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2015. Religious Fundamentalism and Early Maladaptive Schemas. Relatore al Congress of the 
International Association for the Psychology of Religion, Istanbul, 17-20 August. [Poster]. 
VALUTABILE 
 

 2012. Il contributo della religiosità nella percezione della soddisfazione di vita. Relatore al XVI 
Congresso AIAMC, Pescara, 25-28 October. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2013. Item-wording and the dimensionality of the Italian Religious Fundamentalism Scale. Relatore al 
Congress of the International Association for the Psychology of Religion (IAPR), Lausann, 27-30 
August. [Poster]. VALUTABILE 
 

 2013. Fondamentalismo, tratti di personalità e orientamento ai valori. Relatore alla Giornata di studio 
su: “Psicologia della Religione”, Società Italiana di Psicologia della Religione (SIPR) e Università 
Cattolica di Milano, Milan 14 October. [Poster]. VALUTABILE 
 

7. Abilitazione Scientifica Nazionale nel SC 11/E1 
 

 Abilitazione scientifica nazionale (ASN 18-20) a professore di II fascia settore concorsuale: 11/E1 - 
Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria, in data 08.01.2020 (terzo quadrimestre). 
VALUTABILE 
 

8. Attività didattica riconosciuta in Italia o equivalente all'estero svolta come affidatari d'insegnamento 
nei CdS, nelle Scuole di Specializzazione e nei Master 
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 2011-12. Attività di codocenza al Master universitario di II livello in Psicologia Scolastica (ed. 2011), 
dal titolo: Uso dei sistemi informatici e dei principali sistemi di elaborazione dati (M-PSI/03). Facoltà di 
Psicologia - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. VALUTABILE 

 
9. Altri titoli NON VALUTABILI 
 

 Premio “Bruno Callieri” Miglior poster al congresso “Psicopatologia, Farmacologia, Neuroscienze: 
incontri impossibili”. Roma 5-6 maggio 2016. Titolo: “Funzionamento sociale e schizofrenia: 
antipsicotici LAI prima generazione vs seconda generazione” di Lupi, Acciavatti, Carlucci et al. 2016.  
 

 Premio miglior poster al XVII° CONGRESSO AIAMC. Torino 23-26 settembre 2015. Titolo: “Gli schemi 
Maladattivi Precoci Mediano la relazione tra Coruminazione e Ansia di Tratto? Uno Studio Esplorativo 
su soggetti giovani” di Balsamo, Sergi, Carlucci, Van Dam, Innamorati e Saggino, 2016. 
 

 Affiliazione: Associazione Italiana di Psicologia (AIP) - Sezione di Psicologia Sperimentale. 
 

 Affiliazione: European Association of Psychological Assessment (EAPA). 
 

 Affiliazione: International Association for the Psychology of Religion (IAPR). 
 

 Affiliazione: Società Italiana di Psicologia della Religione (SIPR). 
 

 Associate Editor BMC Psychology. 
 

 Associate Editor The Open Psychology Journal. 
 

 Associate Editor Frontiers in Psychology.  
 

 Associate Editor Psicologia della Religione e-journal/Psychology of Religion e-Journal.  
 

I TITOLI DI CUI AL PUNTO 9 SONO NON VALUTABILI IN QUANTO NON RIENTRANO NEI CRITERI 
STABILITI DALLA COMMISSIONE NELLA RIUNIONE PRELIMINARE. 

 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
1. Albaghli, B. & Carlucci, L. (2020). The link between Islamic Religiosity and Negative Attitudes toward the 

West: An Arab Study. The International Journal for the Psychology of Religion. 
doi:10.1080/10508619.2020.1824720. VALUTABILE 

 
2. Balsamo, M. & Carlucci, L., (2020). Depression at the age of COVID-19: a web-based cross-sectional 

survey in Italy. Frontiers in Psychology, 11. doi:10.3389/fpsyg.2020.569276. VALUTABILE 
 
3. Carlucci, L., D’Ambrosio, I, & Balsamo, M. (2020). Demographic and attitudinal factors of adherence to 

quarantine guidelines during COVID-19: The Italian Model. Frontiers in Psychology, 11. 
doi:10.3389/fpsyg.2020.559288. VALUTABILE 

 
4. Balsamo, M., Carlucci, L., Padulo, C., Perfetti, B. & Fairfield, B. (2020). A validation of the IAPS, GAPED, 

and NAPED Affective Picture Database: Differential Effects on Memory Performance. Frontiers in 
Psychology, 11. DOI:10.3389/fpsyg.2020.02187. VALUTABILE 

 
5. Balsamo, M, Carlucci, L., Innamorati, M., Lester, D. & Pompili, M. (2020). Further insight into the Beck 

Hopelessness Scale (BHS) Unidimensionality among psychiatric inpatients. Frontiers in Psychology, 
11. DOI: 10.3389/fpsyt.2020.00727. VALUTABILE 

 
6. Carlucci, L., Albaghli, B., Saggino, A., & Balsamo, M. (2020). Does a Fundamentalist Mindset Predict a 

State or Trait Anxiety? The Covariate Role of Dogmatism. Journal of Religion and Health. DOI: 
10.1007/s10943-020-01016-5. VALUTABILE 

 



8 
 

7. Balsamo, M., Saggino, A., & Carlucci, L. (2019). Tailored screening for late-life depression: A short 
version of the Teate Depression Inventory (TDI-E). Frontiers in Psychology, 10, 2693. 
DOI:10.3389/fpsyg.2019.02693. VALUTABILE 

 
8. Murdock, K. K., Carlucci, L., & Balsamo, M. (2019). A Cross-cultural Investigation of Co-rumination via 

Cellphone among Emerging Adults. Journal of Social and Clinical Psychology, 38 (8), 671-703. DOI: 
10.1521/jscp.2019.38.7.671. VALUTABILE 

 
9. Carlucci, L., Watkins, M., Sergi, M.R., Cataldi, F., Saggino, A., & Balsamo, M. (2018). Dimensions of 

Anxiety, Age, and Gender: Assessing Dimensionality and Measurement Invariance of the State-Trait for 
Cognitive and Somatic Anxiety (STICSA) in an Italian Sample. Frontiers in Psychology, 9:2345. DOI: 
10.3389/fpsyg.2018.02345. VALUTABILE 

 
10. Balsamo, M., Cataldi, F., Carlucci, L., Padulo, C., & Fairfield, B. (2018). Assessment of late-life 

depression via self-report measures: a review. Clinical Interventions in Aging, 2018(13), 2021– 2044. 
DOI: 10.2147/CIA.S178943. VALUTABILE 

 
11. Carlucci, L., D’Ambrosio, I., Innamorati, M., Saggino, A., & Balsamo, M. (2018). Co-rumination, anxiety, 

and maladaptive cognitive schemas: when friendship can hurt. Psychology Research and Behavior 
Management, 11, 133-144. DOI: 10.2147/PRBM.S144907. VALUTABILE 

 
12. Balsamo, M., Cataldi, F., Carlucci, L., & Fairfield, B. (2018). Assessment of anxiety in older adults: a 

review of self-report measures. Clinical Interventions in Aging, 13, 573–593. DOI: 
10.2147/CIA.S114100. VALUTABILE 

 
13. Saggino A, Balsamo M, Carlucci L, Cavalletti V, Sergi MR, da Fermo G, Dèttore D, Marsigli N, 

Petruccelli I, Pizzo S and Tommasi M (2018). Psychometric Properties of the Italian Version of the 
Young Schema Questionnaire L-3: Preliminary Results. Frontiers in Psychology. 9:312. DOI: 
10.3389/fpsyg.2018.00312. VALUTABILE 

 
14. Saggino, A., Carlucci, L., Sergi, M. R., D’Ambrosio, I., Fairfield, B., Cera, N., & Balsamo, M. (2017). A 

validation study of the psychometric properties of the Other as Shamer Scale–2. SAGE Open, 7(2), 
2158244017704241. DOI: 10.1177/2158244017704241. VALUTABILE 

 
15. Balsamo, M., Carlucci, L., Sergi, M. R., Murdock, K. K., & Saggino, A. (2015). The Mediating Role of 

Early Maladaptive Schemas in the Relation between Co-Rumination and Depression in Young Adults. 
PloS one, 10(10), e0140177. DOI: 10.1371/journal.pone.0140177. VALUTABILE 

 
16. Carlucci, L., Tommasi, M., Balsamo, M., Saggino, A. & Furnham, A. (2015). Religious Fundamentalism 

and psychological well-being: an Italian study. Journal of Psychology and Theology, 43 (1), 23. DOI: 
10.1177/009164711504300103. VALUTABILE 

 
17. Balsamo, M., Innamorati, M., Van Dam, N. T., Carlucci, L., & Saggino, A. (2015). Measuring anxiety in 

the elderly: psychometric properties of the state trait inventory of cognitive and somatic anxiety (STICSA) 
in an elderly Italian sample. International Psychogeriatrics, 1-10. DOI: 10.1017/S1041610214002634. 
VALUTABILE 

 
18. Balsamo, M., Macchia, A., Carlucci, L., Picconi, L., Tommasi, M., Gilbert, P., & Saggino, A. (2014). 

Measurement of External Shame: An Inside View. Journal of Personality Assessment, 1-9. DOI: 
10.1080/00223891.2014.947650. VALUTABILE 

 
19. Balsamo, M., Romanelli, R., Innamorati, M., Ciccarese, G., Carlucci, L., & Saggino, A. (2013). The 

State-Trait Anxiety Inventory: shadows and lights on its construct validity. Journal of Psychopathology 
and Behavioral Assessment, 35 (4), 1-12. DOI: 10.1007/s10862-013-9354-5. VALUTABILE 

 
20. Carlucci, L., Tommasi, M. & Saggino, A., (2013). Factor structure of the Italian version of the Religious 

Fundamentalism Scale. Psychological Reports, 112 (1), 6-13. DOI: 10.1163/157361211X576609. 
VALUTABILE 

 
In merito alle pubblicazioni 1, 2 e 4, la commissione rileva una difformità tra il titolo autocertificato dal candidato 
e il titolo della pubblicazione allegata, mentre riscontra piena congruenza tra il digital object identifier (DOI) 
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autocertificato e quello associato alla pubblicazione allegata. In considerazione di ciò, la commissione ritiene 
i documenti allegati certificati e pertanto valutabili. 
 
TESI DI DOTTORATO 
 

 Il candidato non ha presentato la tesi di dottorato 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

 Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 38 pubblicazioni scientifiche su banche 
dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica nazionale (banca dati di riferimento 
SCOPUS). 

 Il candidato certifica i seguenti indicatori bibliometrici: 
Indice di Hirsch: 12; 
Numero totale delle citazioni: 429; 
Numero medio di citazioni per pubblicazione: 13.406; 
«impact factor» totale: 29.932; 
«impact factor» medio: 0.788. 
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CANDIDATO: CHIRICO ANDREA 

 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
presa d’atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione. 
 
1. Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, conseguito in Italia o all'estero 
 

 Dottorato di Ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa conseguito in data 
07/02/2017 presso SAPIENZA Università degli Studi di Roma. VALUTABILE   

 
2. Attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 
 

 2017-18. Insegnamento: Psicologia delle Organizzazioni. CFU: 6. Settore: M-PSI/01. Corso di Laurea: 
Sport Management LM-47. Sede: Università di Roma “Foro Italico”. VALUTABILE 

 
 2019-21. Adjunct Professor per il Professional Science Program Bioinnovation. Sede: Temple 

University, Philadepia, PA, USA. VALUTABILE 
 

 2017-18. Summer School for Young Researcher (SSYR). Coordinatore. Temple University, 
Philadelphia, PA, USA. VALUTABILE 

 
 2016. Summer School for Young Researcher (SSYR). Docente. Temple University, Philadelphia, PA, 

USA. VALUTABILE 
 

 2015-17. Insegnamento: Psychometry. Settore: M-PSI/03. Corso di Laurea: Professional science 
master’s program. Sede: College of Science and Technology, Temple University, Philadepia, PA, 
USA. VALUTABILE 
 

 Dal 2018. Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca, del Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione. SAPIENZA Università degli Studi di Roma. VALUTABILE   

 
3. Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
 

 2018-21. Ricercatore a Tempo Determinato (RTDA). SSD: M-PSI/03. Sede: SAPIENZA Università 
degli Studi di Roma. VALUTABILE 

 
 2017-18. Assegnista di Ricerca. SSD: M-PSI/03. Sede: SAPIENZA Università degli Studi di Roma. 

VALUTABILE 
 

 2015-17 (23 mesi). Visiting Research Scholar. Sede: College of Science and Technology, Temple 
University, Philadepia, PA, USA. VALUTABILE  
 

 2014. (5 mesi) Visiting Research Scholar. Sede: Department of Psychology, Notre Dame University, 
Southbend, IN, USA. VALUTABILE  
 

 2014. Laurea Magistrale in Psicologia del Marketing. “Sapienza” Università di Roma. VALUTABILE  
 

 2010. Laurea di I livello in Scienze e tecniche psicologiche e sociali, comunicazione e marketing. 
“Sapienza” Università di Roma. VALUTABILE  

 
4. Realizzazione di attività progettuale e il finanziamento dei progetti presentati in ambito psicometrico 
 

 2020. Ruolo: Partecipante. Titolo: Healthy lifestyles and wellbeing among Sapienza University. 
Bando/Committente: “Progetti di Ricerca (Piccoli, Medi) - Progetti Medi SAPIENZA Università di 
Roma. Finanziamento: 10000 Euro. VALUTABILE 

 
 2019. Ruolo: Partecipante. Titolo: Virtual Reality Action Test – Valutazione della fattibilità e affidabilità 

del Naturalistic Action Test in un ambiente virtuale, per anziani con decadimento cognitivo lieve (Mild 
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Cognitive Impairment; MCI). Bando/Committente: “Progetti di Ricerca (Piccoli, Medi) - Progetti Grandi 
SAPIENZA Università di Roma. Finanziamento: 25000 Euro. VALUTABILE 

 
 2018. Ruolo: Partecipante. Titolo: Virtual Reality Action Test – Virtual Reality Innovation for Caregivers 

of Alzheimer's Disease patients. Bando/Committente: “Progetti di Ricerca - Progetti Medi SAPIENZA 
Università di Roma. Finanziamento: 33800 Euro. VALUTABILE 

 
 2017. Ruolo: Proponente. Titolo: Integrazione di variabili di tipo socio-cognitivo in un modello cognitivo 

comportamentale di percezione dell'immagine corporea. Bando/Committente: Avvio alla Ricerca 
SAPIENZA Università di Roma. Finanziamento: 2250 Euro. VALUTABILE 
 

 2016. Ruolo: Proponente. Titolo: Percezione dell'immagine corporea in pazienti con diagnosi di tumore 
al seno. Bando/Committente: Avvio alla Ricerca SAPIENZA Università di Roma. Finanziamento: 1000 
Euro. VALUTABILE 
 

 2020. Ruolo: Partecipante. Titolo: IRUNCLEAN. Bando/Committente: EU+ project. Finanziamento: 
260000 Euro. VALUTABILE 
 

 2020. Ruolo: Partecipante. Titolo: Forum for the Antidoping In Recreational sport (FAIR+). 
Bando/Committente: EU+ project. Finanziamento: 180000 Euro. VALUTABILE 

 
 2019. Ruolo: Partecipante. Titolo: Implementazione e valutazione di un intervento antidoping di media 

literacy rivolto a studenti di scuola superiore. Bando/Committente: Commissione Vigilanza antidoping 
– Ministero della Salute. Finanziamento: 60000 Euro. VALUTABILE 

 
 2018. Ruolo: Partecipante. Titolo: Implementazione e valutazione di un intervento antidoping di media 

literacy rivolto a studenti universitari di scienze motorie. Bando/Committente: Commissione Vigilanza 
antidoping – Ministero della Salute. Finanziamento: 80000 Euro. VALUTABILE 

 
 2015. Ruolo: Partecipante. Titolo: Preventing doping in sport: a moral intervention in young British, 

Greek and Italian Athletes. Bando/Committente: Comitato Internazionale Olimpico (CIO). 
Finanziamento: 250000 Euro. VALUTABILE 

 
5. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 
 

 2019-20. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Assessment of “Designing Blended 
Experiences” Augmented Reality needs a psychometric tool. Sede: “Sapienza” Università di Roma & 
Farmingdale University, NY, USA. VALUTABILE 

 
 2019-20. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Validazione dello strumento Distress 

Screening Scale, in USA e Italia. Sede: “Sapienza” Università di Roma & Notredame University, 
Southbend, IN, USA. VALUTABILE 

 
 2018-20. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Validazione del Natural Action Test in un 

ambiente virtuale. Sede: “Sapienza” Università di Roma & Temple University, Philadelphia, PA, USA. 
VALUTABILE 

 
 2016-21. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Utilizzo della realtà virtuale per ridurre lo 

stress in pazienti con tumore al seno durante chemioterapia. Sede: Istituto Nazionale Tumori di Napoli, 
Fondazione “G. Pascale” - Napoli, Italia & Notre Dame University, Southbend, IN, USA. VALUTABILE 

 
 2013-15. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Studio psicometrico per la validazione del 

“Concerns Checklist and Cancer Behavior Inventory”. Sede: Istituto Nazionale Tumori di Napoli, 
Fondazione “G. Pascale” - Napoli, Italia & Notre Dame University, Southbend, IN, USA. VALUTABILE 

 
 2013-14. Ruolo: Proponente (Principal Investigator). Titolo: Validazione psicometrica del test 

“Derriford Appearance Scale 24 (DAS24)”. Sede: “Sapienza” Università di Roma & West England 
University, Bristol, UK. VALUTABILE 
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 2013-14. Ruolo: Partecipante (Research Fellow). Titolo: Virtual Reality in Oncology. Sede: Sbarro 
Health Research Organization, Temple University, Philadelphia, PA, USA. VALUTABILE 
 
 

6. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
 
 2020. Mindfulness e il gesto chirurgico. Relatore a SEGI, Società Italiana di Endoscopia Ginecologica 

- “la formazione tecnica e psicofisica del chirurgo del futuro”. Bologna – Online. VALUTABILE 
 

 2019. Goal setting and motivation skills. Relatore a World Skate Academy. Roma, Italia. VALUTABILE 
 

 2019. Determinanti psicosociali del doping negli sport di montagna. Relatore alla 10^ edizione del 
convegno “GIOVANI, SPORT e MONTAGNA”. Predazzo, Scuola Alpina della Guardia di Finanza. 
VALUTABILE 
 

 2017. Cancer efficacy, and new technologies. Relatore alla Health Behaviours and Cancer Care: an 
integrated perspective. An international collaboration between Italy and USA. Temple University, 
Philadelphia, PA, USA. VALUTABILE 
 

 2016. Virtual Reality: Beyond Entertainment, Preliminary Data Results on a Pool of Breast Cancer 
Patients. Relatore alla Italian-US Collaborations in the Medical Field. Pennsylvania University, 
Philadelphia, PA, USA. VALUTABILE 

 
7. Abilitazione Scientifica Nazionale nel SC 11/E1 

 
 Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) come professore di II fascia (SC: 11/E1) conseguita in data 

conseguita in data 14/08/2019. VALUTABILE 
 

8. Attività didattica riconosciuta in Italia o equivalente all'estero svolta come affidatari d'insegnamento 
nei CdS, nelle Scuole di Specializzazione e nei Master 

 
 2020-21. Insegnamento: Statistica Medica. CFU: 1. Settore: MED/01. Corso di Laurea: Tecniche della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro L/SNT4. Sede: SAPIENZA Università degli Studi di 
Roma. VALUTABILE   

 
 2019-21. Insegnamento: Psicometria Corso Avanzato. CFU: 6. Settore: M-PSI-03. Corso di Laurea: 

Pedagogia e Scienze dell’Educazione e della Formazione LM-85. Sede: SAPIENZA Università degli 
Studi di Roma. VALUTABILE   
 

 2020-21. Insegnamento: Statistica Medica. CFU: 1. Settore: MED/01. Corso di Laurea: Ostetricia 
L/SNT1. Sede: SAPIENZA Università degli Studi di Roma. VALUTABILE 
 

 2019-20. Insegnamento: Abilità Informatiche. CFU: 3. Settore: Non specificato. Corso di Laurea: 
Psicologia e Processi Sociali L-24. Sede: SAPIENZA Università degli Studi di Roma. VALUTABILE 

 
 2018-20. Insegnamento: Psicometria. CFU: 6. Settore: M-PSI-03. Corso di Laurea: Scienze 

dell’Educazione e della Formazione L-19. Sede: SAPIENZA Università degli Studi di Roma. 
VALUTABILE 

 
 

9. Altri titoli NON VALUTABILI 
 

 2018. Emerging Technologies in Education Exhibit. Relatore esterno. Sede: Farmingdale University, 
NY, USA. 
 

 2015-21. Corsi di aggiornamento in Psicologia Sportiva. Docente. Sede: Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano (CONI), Roma, Italia. 
 

 2015-18. Laurea in Scienze Infermieristiche. Relatore Esterno. Sede: “Tor Vergata” Università di 
Roma. 
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 2013. Team Building e Comunicazione Efficace. Psicologia dell’emergenza in ambito militare. 
Docente. Sede: Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito Italiano di Foligno. 
 

 2016 Best Paper and Presentation Award – Smart Digital Futures in Tenerife – Spain 
 

 2015 – In corso Managing Council, Associazione Lotta ai Tumori del Seno – ALTS 
 

 2017 – In corso Managing Council, Underoforty Women Breast care 
 

 Plos ONE Guest Editor 
 

 Eating and Weight Disorders (Statistics and psychometrics section) Editor 
 

 Quantitative Psychology and measurement (Frontiers Journal section) Editor 
 

 Iscrizione al corso di specializzazione: VALUTAZIONE PSICOLOGICA E CONSULENZA 
(COUNSELLING) (Titolo di specialista non conseguito) 
 

I titoli di cui al punto 9 sono non valutabili in quanto non rientrano nei criteri stabiliti dalla commissione 
nella riunione preliminare, ad eccezione dell’iscrizione al corso di specializzazione in quanto il titolo non è 
stato ancora conseguito. 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 

1. Ballesio, A., Bacaro, V., Vacca, M., Chirico, A., Lucidi, F., Riemann, D., ... & Lombardo, C. (2020). 
Does cognitive behaviour therapy for insomnia reduce repetitive negative thinking and sleep-related 
worry beliefs? A systematic review and meta-analysis. Sleep Medicine Reviews, 55, 101378-101378. 
VALUTABILE 

 
2. Esposito, M. R., Guillari, A., Giancamilli, F., Rea, T., Piredda, M., De Marinis, M. G., & Chirico, A. 

(2020). A Psychometric Validation of the Decisional Conflict Scale in Italian Cancer Patients Scheduled 
for Insertion of Central Venous Access Devices. Anticancer Research, 40(10), 5583-5592. 
VALUTABILE 
 

3. Chirico, A., Lucidi, F., Galli, F., Giancamilli, F., Vitale, J., Borghi, S., ... & Codella, R. (2020). COVID-
19 outbreak and physical activity in the Italian population: a cross-sectional analysis of the underlying 
psychosocial mechanisms. Frontiers in psychology, 11, 2100. VALUTABILE 
 

4. Cavicchiolo, E., Manganelli, S., Girelli, L., Chirico, A., Lucidi, F., & Alivernini, F. (2020). Immigrant 
Children's Proficiency in the Host Country Language is More Important than Individual, Family and 
Peer Characteristics in Predicting Their Psychological Well-Being. Journal of immigrant and minority 
health, 22(6), 1225-1231. VALUTABILE 
 

5. Chirico, A., Maiorano, P., Indovina, P., Milanese, C., Giordano, G. G., Alivernini, F., ... & Giordano, A. 
(2020). Virtual reality and music therapy as distraction interventions to alleviate anxiety and improve 
mood states in breast cancer patients during chemotherapy. Journal of cellular physiology, 235(6), 
5353-5362. VALUTABILE 
 

6. Alivernini, F., Cavicchiolo, E., Manganelli, S., Chirico, A., & Lucidi, F. (2019). Support for autonomy at 
school predicts immigrant adolescents’ psychological well-being. Journal of immigrant and minority 
health, 21(4), 761-766. VALUTABILE 
 

7. Alivernini, F., Cavicchiolo, E., Manganelli, S., Chirico, A., & Lucidi, F. (2020). Students’ psychological 
well-being and its multilevel relationship with immigrant background, gender, socioeconomic status, 
achievement, and class size. School Effectiveness and School Improvement, 31(2), 172-191. 
VALUTABILE 
 

8. Merluzzi, T. V., Chirico, A., Serpentini, S., Yang, M., & Philip, E. J. (2019). The role of coping in the 
relationship between stressful life events and quality of life in persons with cancer. Psychology & 
health, 34(4), 497-513. VALUTABILE 
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9. Chirico, A., Fegatelli, D., Galli, F., Mallia, L., Alivernini, F., Cordone, S., ... & Massaro, M. (2019). A 

study of quiet eye's phenomenon in the shooting section of “laser run” of modern pentathlon. Journal 
of cellular physiology, 234(6), 9247-9254. VALUTABILE 
 

10. Serpentini, S., Del Bianco, P., Chirico, A., Merluzzi, T. V., Martino, R., Lucidi, F., ... & Capovilla, E. 
(2019). Self-efficacy for coping: utility of the Cancer behavior inventory (Italian) for use in palliative 
care. BMC Palliative Care, 18(1), 1-9. VALUTABILE 
 

11. Mallia, L., Lucidi, F., Zelli, A., Chirico, A., & Hagger, M. S. (2019). Predicting moral attitudes and 
antisocial behavior in young team sport athletes: A self‐determination theory perspective. Journal of 
Applied Social Psychology, 49(4), 249-263. VALUTABILE 
 

12. Lucidi, F., Girelli, L., Chirico, A., Alivernini, F., Cozzolino, M., Violani, C., & Mallia, L. (2019). Personality 
traits and attitudes toward traffic safety predict risky behavior across young, adult, and older drivers. 
Frontiers in psychology, 10, 536. VALUTABILE 
 

13. Lucidi, F., Mallia, L., Giannini, A. M., Sgalla, R., Lazuras, L., Chirico, A., ... & Violani, C. (2019). Riding 
the adolescence: personality subtypes in young moped riders and their association with risky driving 
attitudes and behaviors. Frontiers in psychology, 10, 300. VALUTABILE 
 

14. Indovina, P., Barone, D., Gallo, L., Chirico, A., De Pietro, G., & Giordano, A. (2018). Virtual reality as 
a distraction intervention to relieve pain and distress during medical procedures. The Clinical journal 
of pain, 34(9), 858-877. VALUTABILE 
 

15. Chirico, A., D'aiuto, G., Penon, A., Mallia, L., De Laurentiis, M., Lucidi, F., ... & Giordano, A. (2017). 
Self-efficacy for coping with cancer enhances the effect of reiki treatments during the Pre-surgery 
phase of breast cancer patients. Anticancer research, 37(7), 3657-3665. VALUTABILE 
 

16. Chirico, A., Lucidi, F., Merluzzi, T., Alivernini, F., De Laurentiis, M., Botti, G., & Giordano, A. (2017). A 
meta-analytic review of the relationship of cancer coping self-efficacy with distress and quality of life. 
Oncotarget, 8(22), 36800. VALUTABILE 
 

17. Chirico, A., Serpentini, S., Merluzzi, T., Mallia, L., Del Bianco, P., Martino, R., ... & Giordano, A. (2017). 
Self-efficacy for coping moderates the effects of distress on quality of life in palliative cancer care. 
Anticancer Research, 37(4), 1609-1615. VALUTABILE 
 

18. Moss, T., Chirico, A., Mallia, L., Lucidi, F., Fucito, A., D'Aiuto, M., & Giordano, A. (2016). Psychosocial 
Outcomes of Quadrantectomy Versus Mastectomy in a Southern Italian Sample: Development and 
Needs of the Italian Derriford Appearance Scale 24. Anticancer research, 36(4), 1519-1526. 
VALUTABILE 
 

19. Chirico, A., Lucidi, F., De Laurentiis, M., Milanese, C., Napoli, A., & Giordano, A. (2016). Virtual reality 
in health system: beyond entertainment. A mini‐review on the efficacy of VR during cancer treatment. 
Journal of cellular physiology, 231(2), 275-287. VALUTABILE 
 

20. Chirico, A., Lucidi, F., Mallia, L., D’Aiuto, M., & Merluzzi, T. V. (2015). Indicators of distress in newly 
diagnosed breast cancer patients. PeerJ, 3, e1107. VALUTABILE  
 

In merito alla pubblicazione 20, la commissione rileva che il documento allegato dal candidato (nome file = 
20.pdf) non corrisponde alla pubblicazione autocertificata dal candidato tra quelle selezionate ai fini della 
valutazione scientifica. La commissione, sentiti gli uffici competenti, al fine di procedere alla valutazione della 
pubblicazione certificata, procede a reperire il documento corrispondente alla pubblicazione 20 usando il DOI 
certificato dal candidato (10.7717/peerj.1107). 

 
TESI DI DOTTORATO 
 

 Il candidato non ha presentato la tesi di dottorato 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
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 Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 37 pubblicazioni scientifiche su banche 
dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica nazionale (banca dati di riferimento 
SCOPUS). 

 Il candidato certifica i seguenti indicatori bibliometrici: 
indice di Hirsch: 8; 
numero totale delle citazioni: 360; 
numero medio di citazioni per pubblicazione: 9.729; 
«impact factor» totale: 97.6; 
«impact factor» medio: 2.871. 

 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 16.00 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
…………………………….. 
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ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 

 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI 
PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 
“LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2813/2020 DEL 09.11.2020 
 
L’anno 2021, il giorno 6 del mese di Maggio in Roma si è riunita in modalità telematica (via Skype) 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E1 – Settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/03 - presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di sviluppo e socializzazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 771/2021 del 12.03.2021 
e composta da: 
 

- Prof. Marco Lauriola – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Andrea Fossati – professore ordinario presso la Facoltà di Psicologia dell’Università 
Vita-Salute San Raffaele, Milano; 

- Prof. Vincenzo Paolo Senese – professore associato presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

 
Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica, attraverso la piattaforma 
Skype. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 16.05 e procede ad elaborare la valutazione individuale 
e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni della candidata. 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 
 
CANDIDATO: CARLUCCI LEONARDO 
 
COMMISSARIO 1: Prof. Marco Lauriola 
 
TITOLI  
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Neuroscienze e Imaging (curriculum 
Psicometria) nel 2012 presso Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara.  L’attività 
didattica a livello universitario, seppur coerente con il SSD M-PSI/03 e caratterizzata da una buona 
continuità temporale, è stata svolta prevalentemente come docente a contratto presso Università 
degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. L’attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri è ampia e diversificata. Tra l’altro essa include la titolarità di tre assegni di 
ricerca riconducibili al SSD M-PSI/03. Si segnalano alcuni periodi di formazione presso qualificate 
sedi italiane (tra cui Padova) ed estere (tra cui Aarhus University, DK). Per quanto riguarda la 
realizzazione di attività progettuale ai fini della capacità di attrarre finanziamenti, il candidato ha 
ricevuto due finanziamenti da case editrici prestigiose per progetti di ricerca e didattica riconducibili 
al SSD M-PSI/03. Il candidato ha, inoltre, partecipato con buona continuità temporale a progetti di 
ricerca riconducibili al SSD M-PSI/03, prevalentemente a carattere nazionale. Ha inoltre svolto 
ricerca congiunta con diversi gruppi nazionali e internazionali. Nel complesso l’attività di relatore a 
congressi e convegni è continua, intensa e congruente con il SSD M-PSI/03. Ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia (SC 11/E1) nel terzo quadrimestre 
ASN 18-20. Relativamente all’affidamento di insegnamenti nei CdS, nelle Scuole di Specializzazione 
e nei Master, si nota che il candidato è stato co-docente al Master universitario di II livello in 
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Psicologia Scolastica presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara seppur 
limitatamente all’edizione 2011. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 
Le 20 pubblicazioni presentate sono tutte originali, condotte con rigore metodologico e rilevanti. La 
produzione più innovativa del candidato riguarda lo studio delle differenze individuali nel 
fondamentalismo religioso e lo sviluppo di strumenti psicometrici di valutazione clinica di individui 
fragili. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni è molto buona, 
trattandosi di lavori su riviste di primo o secondo quartile, prevalentemente ad accesso aperto, e con 
un buon impact factor. La maggior parte delle pubblicazioni (numero 4, 5, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 17, 
18, 19, 20 nell’allegato D) sono a mio avviso pienamente congruenti con la declaratoria del SSD M-
PSI/03. Le restanti pubblicazioni sono comunque attinenti agli ambiti interdisciplinari del medesimo 
settore. L’apporto del candidato è chiaramente individuabile nella maggior parte delle pubblicazioni 
selezionate, risultando tra l’altro 9 volte come primo o ultimo autore, 5 volte come secondo autore.  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Il candidato certifica di essere autore o coautore di 38 pubblicazioni scientifiche indicizzate su 
banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica nazionale. Il candidato certifica 
anche i seguenti indicatori bibliometrici: indice di Hirsch = 12; numero totale delle citazioni: 429; 
numero medio di citazioni per pubblicazione: 13.406; impact factor totale: 29.932; impact factor 
medio: 0.788. La produzione scientifica del candidato risulta quantitativamente molto consistente e 
caratterizzata da un’ottima continuità temporale. 

 
COMMISSARIO 2: Prof. Andrea Fossati 
 
TITOLI 
 
I titoli del candidato sono inerenti al settore scientifico disciplinare (SSD) oggetto della presente 
procedura concorsuale. Il candidato è dottore di ricerca in Neuroscienze e Imaging, curriculum 
Psicometria, e dal 2018 ad oggi risulta titolare di Assegno di Ricerca presso il Dipartimento di 
Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-
Pescara. L’attività didattica, pur chiaramente situata nel SSD M-PSI/03 – Psicometria, risulta limitata, 
essendo riferita a due esperienze di docenza a contratto presso la L24 della Facoltà di Psicologia 
dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, ad un’attività di codocenza presso il 
Master universitario di II livello in Psicologia Scolastica della stessa università e a esperienze di 
attività di didattica integrativa, di servizio agli studenti e di predisposizione tesi. Presenta due progetti 
finanziati e due assegni di ricerca regionali. La produzione scientifica appare continuativa e 
adeguata, come indicato dalla partecipazione a numerosi congressi nazionali e internazionali. La 
partecipazione a gruppi di ricerca appare coerente con le tematiche del settore M-PSI/03, 
promettente rispetto agli sviluppi futuri, ma ancora non pienamente sviluppata quanto a proiezione 
internazionale dell’attività di ricerca del candidato. Il candidato risulta in possesso dell’abilitazione a 
professore di II fascia per il SC 11/E1. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 
Le 20 pubblicazioni presentate hanno una buona rilevanza scientifica trattandosi di pubblicazioni su 
riviste internazionali peer-reviewed, anche se non vengono riportati gli indicatori di posizionamento 
delle riviste, due delle quali risultano revisioni della letteratura. L’apporto del candidato appare 
chiaramente individuabile poiché in 17 delle pubblicazioni selezionate risulta primo, secondo o ultimo 
nome, o ha collaborato alle analisi dei dati. Le pubblicazioni risultano prevalentemente incentrate su 
tematiche di sviluppo e validazione di strumenti per l’assessment, che risultano solidamente 
collocate nell’ambito del SSD M-PSI/03.  Le 18 pubblicazioni che riportano studi empirici cui ha 
partecipato il candidato risultano originali, innovative, e metodologicamente rigorose. In base agli 
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indici citazionali, la rilevanza scientifica appare particolarmente notevole (10 citazioni o più) per 7 
pubblicazioni, due delle quali revisioni della letteratura. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa, che ha avuto inizio nel 2010 in base a quanto riportato dal candidato nel 
curriculum, sono da considerarsi molto buone anche alla luce del numero di pubblicazioni (38), delle 
citazioni complessive (429) e dell’indice di Hirsch: 12 (Banca data di riferimento SCOPUS). 
 
 
COMMISSARIO 3: Prof. Vincenzo Paolo Senese 
 
TITOLI  
 
I titoli presentati dal candidato corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di 
valutazione e sono con essi pienamente congruenti. Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Italia presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara in Neuroscienze e Imaging, 
(curriculum Psicometria) ed è titolare di Assegno di Ricerca presso il Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, della Salute e del Territorio dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. 
Il candidato certifica una limitata attività didattica svolta prevalentemente come docente a contratto 
nel settore M-PSI/03 presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. L’attività di 
formazione e di ricerca è ampia, coerente con le tematiche del settore M-PSI/03 e continuativa, 
include la titolarità di diversi assegni di ricerca ed evidenzia esperienze di partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali e capacità di attrarre finanziamenti di ricerca. Il candidato ha 
partecipato come relatore a diversi congressi e convegni nazionali e internazionali. Infine, il 
candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia (SC 11/E1). 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 
Le 20 pubblicazioni presentate risultano essere congruenti con il settore M-PSI/03, originali, 
innovative e caratterizzate da rigore metodologico. La collocazione editoriale delle pubblicazioni 
presentate è ottima trattandosi di lavori pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed, di alto 
impatto (16 su riviste Q1 e 4 su riviste Q2; fonte: Scimago Journal & Country Rank) e in 10 casi di 
tipo ad accesso aperto (open-access). L’apporto del candidato è chiaramente individuabile in 17 
delle 20 pubblicazioni selezionate, egli infatti risulta 9 volte primo o ultimo autore, 5 volte secondo 
autore e 3 volte aver collaborato alle analisi dei dati. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Il candidato certifica una produzione complessiva pari a n. 38 pubblicazioni scientifiche relative al 
periodo 2011-2020 e indicizzate su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione 
scientifica nazionale. Nel suo complesso la produzione scientifica risulta essere continuativa e di 
ottimo livello, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici certificati dal candidato in relazione 
al periodo di attività: indice di Hirsch: 12; numero totale delle citazioni: 429; numero medio di citazioni 
per pubblicazione: 13.406; impact factor totale: 29.932; impact factor medio: 0.788. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Dopo accurata valutazione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dal candidato, i commissari 
concordano in modo unanime sul seguente giudizio collegiale.   
 
Il candidato è Assegnista di Ricerca (SSD M-PSI/03) presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
di Chieti-Pescara ed è in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia per il SC 11/E1. La 
pregressa formazione scientifica del candidato è di ottimo livello. Ha svolto con continuità una 
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didattica congruente con il SSD oggetto della presente procedura, come docente a contratto presso 
l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Ha partecipato a diversi progetti finanziati 
attraverso bandi competitivi, prevalentemente a livello nazionale. Risulta titolare di finanziamenti 
ricevuti per attività di ricerca e didattica da parte di case editrici prestigiose e ha partecipato a 
qualificati gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
 
L’attività di ricerca svolta dal candidato è pienamente coerente con le tematiche disciplinari e 
interdisciplinari del SSD M-PSI/03. La partecipazione a congressi e convegni nazionali e 
internazionali è continua ed intensa. Le pubblicazioni presentate sono originali, rigorose, rilevanti ed 
innovative, prevalentemente collocate su riviste internazionali ad accesso aperto con medio impact 
factor. I temi di ricerca più originali ed innovativi riguardano le tecniche psicometriche avanzate per 
la validazione di strumenti di assessment psicologico e lo studio delle differenze individuali nel 
fondamentalismo religioso. Anche se condotte in collaborazione con altri autori, il contributo del 
candidato nelle maggior parte delle pubblicazioni presentate è chiaramente riconoscibile. Gli indici 
bibliometrici certificati dal candidato sono in linea con un profilo scientifico molto produttivo. 
 
Nel complesso, il profilo del candidato è ottimo, ben consolidato a livello nazionale, e adeguato alla 
posizione oggetto della presente procedura selettiva. 
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CANDIDATO: CHIRICO ANDREA 
 
COMMISSARIO 1: Prof. Marco Lauriola 
 
TITOLI  
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca 
Educativa presso SAPIENZA Università degli Studi di Roma.  L’attività di didattica a livello 
universitario, risulta essere molto ampia e diversificata, svolta per contratto o affidamento presso 
qualificate sedi nazionali e internazionali, e prevalentemente nel SSD M-PSI/03. Si segnalano 
prestigiosi e ripetuti incarichi di docenza presso la Temple University (USA) riconducibili al SSD M-
PSI/03. L’attività di formazione e di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è notevole. Il 
candidato è Ricercatore a Tempo Determinato (RTDA) nel SSD M-PSI/03 presso SAPIENZA 
Università degli Studi di Roma. In precedenza, è stato assegnista di ricerca presso la stessa sede e 
nel medesimo SSD. Si apprezzano i lunghi periodi di formazione e ricerca negli Stati Uniti presso la 
Temple University e la Notre Dame University. Per quanto riguarda la realizzazione di attività 
progettuale ai fini della capacità di attrarre finanziamenti, il candidato è stato Proponente di due 
progetti di Avvio alla Ricerca finanziati da SAPIENZA Università di Roma, e ha partecipato a 
numerosi progetti di ricerca finanziati attraverso bandi competitivi, di cui due grandi progetti Europei. 
Oltre ciò, il candidato ha svolto ricerca congiunta con numerosi gruppi nazionali e internazionali. Nel 
complesso l’attività di relatore a congressi e convegni è limitata e pertinente solo agli ambiti 
interdisciplinari del SSD M-PSI/03. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale come 
professore di II fascia (SC 11/E1) nel secondo quadrimestre ASN 18-20. Relativamente 
all’affidamento di insegnamenti nei CdS, nelle Scuole di Specializzazione e nei Master, il candidato 
è stato affidatario con continuità di corsi di Psicometria presso SAPIENZA Università degli Studi di 
Roma, assumendosi anche la titolarità di corsi riconducibili agli ambiti interdisciplinari del SSD M-
PSI/03 (Statistica Medica e Abilità Informatiche) presso la stessa sede.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 

 
Le 20 pubblicazioni presentate sono tutte originali, condotte con rigore metodologico, e rilevanti. La 
produzione più innovativa del candidato riguarda la misura della qualità della vita in pazienti 
oncologici o affetti da malattie croniche e l’applicazione di tecniche di analisi dei dati avanzate per 
la valutazione dell’efficacia di interventi psicologici tecnologicamente assisiti. La rilevanza scientifica 
della collocazione editoriale delle pubblicazioni è ottima, trattandosi di lavori su riviste di primo o 
secondo quartile, in alcuni casi ad accesso aperto, e con un elevato impact factor. Numerose 
pubblicazioni (numero 1, 2, 10, 16, 18, 20 nell’allegato D) sono a mio avviso pienamente congruenti 
con la declaratoria del SSD M-PSI/03. Le restanti pubblicazioni sono comunque attinenti agli ambiti 
interdisciplinari del medesimo settore. L’apporto del candidato è chiaramente individuabile nella 
maggior parte delle pubblicazioni selezionate, risultando tra l’altro 8 volte come primo o ultimo 
autore, 2 volte come secondo autore, e 10 volte in altra posizione.  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Il candidato certifica di essere autore o coautore di 37 pubblicazioni scientifiche indicizzate su 
banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica nazionale. Il candidato certifica 
anche i seguenti indicatori bibliometrici: indice di Hirsch = 8; numero totale delle citazioni: 360; 
numero medio di citazioni per pubblicazione: 9.729; impact factor totale: 97.6; impact factor medio: 
2.871. La produzione scientifica del candidato risulta quantitativamente molto consistente e 
caratterizzata da un’ottima continuità temporale. 
 

 
COMMISSARIO 2: Prof. Andrea Fossati 
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TITOLI  
 
 
I titoli del candidato sono coerenti col settore scientifico disciplinare (SSD) oggetto della presente 
procedura concorsuale. Il candidato è dottore di ricerca in Psicologia sociale, dello sviluppo e della 
ricerca educativa, e dal 2018 ad oggi risulta Ricercatore a tempo determinato in Psicologia, 
Psicometria, presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, 
“Sapienza” Università di Roma; dal 2017 al 2018 il candidato è stato Assegnista di Ricerca presso 
la stessa Università. L’attività didattica del candidato appare ricca e assolutamente coerente sia coi 
temi centrali del SSD M-PSI/03 – Psicometria, sia con gli ambiti di ricerca scientifica del candidato. 
Inoltre, l’attività didattica del candidato mostra una non comune proiezione internazionale, dato che 
il candidato ricopre l’incarico di Adjunct Professor presso la Temple University, Philadelphia, U.S.A.   
Il candidato riporta una partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali; in particolare, è 
risultato Visiting Research Scholar sia presso la Notre Dame University nel 2014 (5 mesi), sia presso 
la Temple University dal 2015 al 2017 (23 mesi). Il candidato presenta 5 progetti finanziati, risultando 
Principal Investigator in due di questi, indicando un’ottima capacità di fund raising rispetto alla 
giovane età accademica. L’attività di ricerca svolta dal candidato risulta pienamente coerente con le 
tematiche centrale del SSD M-PSI/03, ricca (7 progetti di cui uno internazionale); inoltre, in 6 progetti 
il candidato risulta svolgere il ruolo di Principal Investigator. Il candidato risulta in possesso 
dell’abilitazione a professore di II fascia per il SC 11/E1. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 
Le 20 pubblicazioni presentate hanno rilevanza scientifica di rilievo trattandosi di pubblicazioni su 
riviste internazionali peer-reviewed, risultando 7 di esse pubblicate su riviste nel primo quartile e 9 
su riviste nel secondo quartile.   Delle 20 pubblicazioni, due risultano meta-analisi e due revisioni 
qualitative della letteratura. L’apporto del candidato appare chiaramente individuabile; in 11 delle 
pubblicazioni selezionate risulta primo, secondo o ultimo nome. Le pubblicazioni risultano 
prevalentemente incentrate su tematiche solidamente collocate nell’ambito del SSD M-PSI/03, 
prevalentemente relative ai metodi quantitativi per l’onco-psicologia e per la psicologia del 
benessere.  Le 18 pubblicazioni empiriche (incluse le due meta-analisi) cui ha partecipato il 
candidato risultano originali, innovative, e metodologicamente rigorose. In base agli indici citazionali, 
la rilevanza scientifica appare particolarmente notevole (10 citazioni o più) per 5 pubblicazioni, due 
delle quali revisioni della letteratura. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa, che ha avuto inizio nel 2015 in base a quanto riportato dal candidato 
nell’elenco delle pubblicazioni, sono da considerarsi molto buone anche alla luce del numero di 
pubblicazioni (37), delle citazioni complessive (360) e dell’indice di Hirsch: 8 (Banca data di 
riferimento SCOPUS). 
 
 
COMMISSARIO 3: Prof. Vincenzo Paolo Senese 
 
TITOLI  
 
I titoli presentati dal candidato corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di 
valutazione e sono con essi pienamente congruenti. Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Italia presso “Sapienza” Università degli Studi di Roma in Psicologia sociale, dello sviluppo e della 
ricerca educativa e ricopre il ruolo di Ricercatore a tempo determinato (RTD-A) in “Psicologia, 
Psicometria” presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, 
“Sapienza” Università degli Studi di Roma. L’attività didattica certificata dal candidato risulta essere 
di ottimo livello trattandosi di attività svolte sia come docente a contratto sia per affidamento nel 
settore M-PSI/03 presso prestigiosi istituti universitari Italiani e Internazionali. L’attività di formazione 
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e di ricerca è ampia, coerente con le tematiche del settore M-PSI/03 e continuativa, include la 
titolarità di un assegno di ricerca e periodi di Visiting Research presso prestigiose università 
internazionali. I titoli del candidato evidenziano diverse esperienze di direzione e partecipazione a 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali e capacità di attrarre finanziamenti di ricerca. Il candidato 
ha partecipato come relatore ad alcuni congressi e convegni nazionali e internazionali. Infine, il 
candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia (SC 11/E1). 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 
Le 20 pubblicazioni presentate risultano essere congruenti con il settore M-PSI/03, originali, 
innovative e caratterizzate da rigore metodologico. La collocazione editoriale delle pubblicazioni 
presentate è ottima trattandosi di lavori pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed di alto 
impatto (12 su riviste Q1 e 7 su riviste Q2; fonte: Scimago Journal & Country Rank) e in 4 casi su 
20 di tipo ad accesso aperto (open-access). L’apporto del candidato è chiaramente individuabile in 
11 delle pubblicazioni selezionate, egli infatti risulta 9 volte primo o ultimo autore, 2 volte secondo 
autore. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Il candidato certifica una produzione complessiva pari a n. 37 pubblicazioni scientifiche relative al 
periodo 2015-2020 e indicizzate su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione 
scientifica nazionale. Nel suo complesso la produzione scientifica risulta essere continuativa e di 
ottimo livello, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici certificati dal candidato in relazione 
al periodo di attività: indice di Hirsch: 8; numero totale delle citazioni: 360; numero medio di citazioni 
per pubblicazione: 9.729; impact factor totale: 97.6; impact factor medio: 2.871. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Dopo accurata valutazione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dal candidato, i commissari 
concordano in modo unanime sul seguente giudizio collegiale.   
 
Il candidato è Ricercatore a Tempo Determinato (RTDA, SSD M-PSI/03) presso l’Università degli 
Studi di Roma ed è in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia per il SC 11/E1. La 
pregressa formazione scientifica del candidato è eccellente e caratterizzata da frequenti e prolungati 
soggiorni all’estero (presso Temple University e Notre Dame University, USA). Ha svolto con 
continuità e intensità attività didattica congruente con il SSD M-PSI/03 o con gli ambiti 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia come affidatario di corsi, sia come docente a contratto, presso 
qualificati atenei italiani e stranieri (in cui tra l’altro ha ricoperto la posizione di Adjunct Professor 
presso la Temple University). Ha partecipato a numerosi progetti finanziati attraverso bandi 
competitivi, sia a livello nazionale che internazionale. Risulta come proponente di due progetti di 
ricerca finanziati per l’avvio alla ricerca e coordina numerosi e qualificati gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali. 
 
L’attività di ricerca svolta dal candidato è pienamente coerente con le tematiche disciplinari e 
interdisciplinari del SSD M-PSI/03. Sebbene la partecipazione a congressi e convegni nazionali e 
internazionali sia solamente discreta, le pubblicazioni presentate sono originali, rigorose, rilevanti ed 
innovative, prevalentemente collocate su riviste internazionali con medio-alto impact factor. I temi di 
ricerca più originali ed innovativi riguardano la valutazione psicometrica della qualità della vita 
correlata alla salute e la valutazione dell’efficacia di interventi psicologici tramite tecniche avanzate 
per l’analisi dei dati. Anche se condotte in collaborazione con altri autori, il contributo del candidato 
nelle maggior parte delle pubblicazioni presentate è chiaramente riconoscibile. Gli indici bibliometrici 
certificati dal candidato sono in linea con un profilo scientifico molto produttivo, anche in 
considerazione dell’età accademica. 
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Nel complesso, il profilo del candidato si dimostra eccellente, caratterizzato da una notevole 
proiezione internazionale, e molto adeguato alla posizione oggetto della presente procedura 
selettiva. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
…………………………….. 
 
 


